



**Til Teknik- og Miljøudvalget**

29. oktober 2018

**Forløbsbeskrivelse: Hændelse med Tibet-flag på Tåsinge Plads**

Sagsnr.  
2018-0285554

Borgmester Ninna Hedeager Olsen har 25. oktober 2018 bedt om et notat, der redegør for forløbet omkring hændelsen med Tibet-flag på Tåsinge Plads.

Dokumentnr.  
2018-0285554-4

*Baggrund*

Områdefornyelsen Skt. Kjelds ansøgte 29. august 2016 Guangzhou International Awards om at indstille Københavns Kommune til prisen "Urban Innovation" for projektet "Klimakvarteret" med Tåsinge Plads som det synlige eksempel på en innovativ tilgang til håndtering af skybrud med rekreativ merværdi, der blev udviklet i tæt samarbejde med borgerne i området.

Københavns Kommune vandt prisen inkl. en pengepræmie på 20.000 USD 7. december 2016.

I forbindelse med modtagelsen af prisen udtalte daværende Teknik- og Miljøborgmester Morten Kabell (Ø) til intranettet: *"Med prisen følger en check på 20.000 USD. Det vil være op til Teknik- og Miljøudvalget at beslutte, hvad pengene skal bruges til."*

Teknik- og Miljøudvalget besluttede 7. marts 2017 og Borgerrepræsentationen 30. marts 2017, at pengepræmien skulle anvendes til at plante træer med kinesisk oprindelse på Tåsinge Plads. Det skulle ske i samarbejde med beboerne repræsenteret i Tåsinge Plads Laug, da Tåsinge Plads Laug havde efterspurgt blomstrende træer.

Modtagelsen af prisen blev markeret ved et mindre arrangement på Tåsinge Plads 8. november 2017, hvor teknik- og miljøborgmesteren og den kinesiske ambassadør sammen plantede et træ. Pressen og lokale beboere var inviteret til arrangementet.

*Før arrangementet*

Arrangementet blev arrangeret af medarbejdere i Område- og Byfornyelse i Byens Fysik. Derudover var rådhussekretariatet involveret i udarbejdelsen af mødeforberedelsen til borgmesteren og den officielle invitation til den kinesiske ambassadør. Den kinesiske ambassade var ikke involveret i selve indholdet af arrangementet, men godkendte datoen. Derudover blev det aftalt, at den kinesiske ambassadør skulle holde en kort tale på engelsk.

**Områdefornyelse og Gårdhaver**

Islands Brygge 37  
Postboks 339  
2300 København S

Mobil  
2115 6054

E-mail  
F36l@kk.dk

EAN nummer  
5798009809452

Der var ikke forudgående drøftelser i Teknik- og Miljøforvaltningen (hverken internt eller med eksterne parter) om håndtering af en situation, hvor deltagere i arrangementet måtte bære Tibet-relaterede symboler. Forvaltningen havde ikke kontakt med politiet i forbindelse med arrangementet.

#### *Under arrangementet*

Umiddelbart før den kinesiske ambassadørs ankomst til arrangementet, ankom en embedsmand fra den kinesiske ambassade til Tåsinge Plads. En af de deltagende borgere ved arrangementet bar et tibetansk flag på sin frakke.

Det blev bemærket af embedsmanden fra den kinesiske ambassade, som tog kontakt til en embedsmand fra forvaltningen. Embedsmanden fra den kinesiske ambassade meddelte, at den kinesiske ambassadør ikke ville deltage i arrangementet, hvis der var synlige tibetanske symboler på deltagerne. Embedsmanden fra den kinesiske ambassade begrundede dette med, at arrangementet handlede om klimatilpasning og ikke Tibet.

Embedsmanden fra forvaltningen bad embedsmanden fra den kinesiske ambassade om at rette sin henvendelse til den centerchef, der havde ansvar for arrangementet. Centerchefen var til stede på Tåsinge Plads. Den kinesiske embedsmand henvendte sig herefter til centerchefen.

Centerchefen tog efter samtalen med den kinesiske embedsmand kontakt til borgeren for at forklare, at den kinesiske ambassadør ikke ville deltage i arrangementet, hvis det tibetanske flag fortsat var synligt på jakken. Borgeren indvilligede i at fjerne flaget, hvorefter arrangementet forløb som planlagt.

#### *Efter arrangementet*

Umiddelbart efter afslutning på arrangementet, gav centerchefen teknik- og miljøborgmesteren en mundtlig orientering om episoden.

Der har ikke siden arrangementet været kontakt med hverken politiet eller den kinesiske ambassade om episoden.

Østerbro Lokalavis bragte 14. november 2017 artiklen ”Tibetflag uønsket ved træplantning”, hvor beboeren og borgmesteren udtalte sig.

2. oktober 2018 søgte journalist Thomas Foght, Radio24syv, om aktindsigt i ”alle dokumenter vedrørende denne episode, hvor Marie Asmussen blev bedt om at fjerne et flag.” Forvaltningen havde ikke

dokumenter, der var omfattet af aktindsigten. Men efter princippet om meroffentlighed blev der givet aktindsigt i to interne mails. Disse to mails er siden blevet citeret i pressen.

25. oktober 2018 søgte Thomas Foght yderligere om aktindsigt i ”al korrespondance med den kinesiske ambassade forud for træplantnings-arrangementet den 8. nov. 2017.” Samt i ”evt. korrespondance eller lign. med den kinesiske ambassade i forbindelse med Radio24syvs indslag om sagen den 25. okt. 2018.” Forvaltningen er i skrivende stund ved at behandle denne anmodning.

Lone Byskov  
Vicedirektør